**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

19. de Definitione per Effecta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

De definitione per effecta.

CAPUT XIX.

Tertius definiendi modus ad orationes definitio-
nes, & amplificationes aptissimus sit. *Vide de-*
per effecta, et quae apud quosque eloquentia scriptores
autores frequentissimus: prater multa, quae veri boni
ex Cicerone passim in amplificatione notaui. ab effectu ex-
*mus, proferam unum ex D. Ambroso locum. *Cit. pro Ca-**

citificissime expressum. (Ebrietas fomen. cinnam. 78.

tum libidinis, ebrietas incentiuum insania, c. D. Ambr. 16.

brietas venenum sapientiae. Hæc sensus homi- da Elia &

num mutat, & formas, per hanc sunt ex homi- siunio 6. 16.

nibus equi adhincientes. Siquidem naturali
vapore corporis calidi, & præter naturam vitri
calore inflammati, cohibere se non queunt; &
in bestiales libidines excitantur, ut nullum
tempus præscriptum habeant, quod doceat indulgere concubiti. Vocem amittunt, colore
variantur, oculis ignescunt, ore anhelant, fre-
munt naribus, in furore ardescunt, sensu exci-
dunt. Hinc phrenes periculosa, hinc calculi
gravis pena, hinc exitialis cruditas, hinc vo-
mitus frequens, semelias epulas cum internorū
viscerū cruore funderunt. Hinc etiam
vante imagines, incerti visus, instabilis gressus,
umbrae sæpe transfluent sicut foueas. Nutat his
cum facie terra, subito erigi, & inclinari vide-
tur, & quasi vertatur, timentes in faciem ruunt;
& solum manibus apprehendunt, aut concur-
rentibus manibus sibi videntur includi. *Hac simili-*
mur in auribus, tanquam maris fluctuantis ruidine du-
fragor, & resonantia fluctu littora. Canes si vi- dant à mari
denitentes arbitrantur, & fugiunt. Alij tuis preclarissi-
soluantur incondito. Alij inconsolabili mo- nèruntur
re deplorant, alij cernunt irrationabiles pa- Clemens
nores. Vigilantes somniant, dormientes liti- uores. Vigilantes somniant, dormientes liti-
gant. Vita his somnium est, somnus his mortis pad. L 2. p. 1.
est.) Hæc est definitio, sive descriptio per ef- ebrietatis
fecta, cuius imitatio, latum ut vides, dicendi sed uerba
campum suggestum. Prouidendum tamen ne ni- si cuius à
mis leues effectorum minutæ disquirantur. nouimus ratio-
Deinde, ut quæ in longa descriptione effe- tū sibi spati-
runtur, ordinem inter se, & decoras ab auxiliis.

habeant.

uno ad alterum transitiones

Biblio. in
Premath.

Tοῖον δὲ Τυφῶνα περιπέτειαν χάλον
Οὐρανοῖς ἀπόντες βαλεστικούντων γίγαντες.
Hanc autem Typhon ebulliens eructat iram,
Feruntibus isles immensa & flammis uota tem-
pestatis.

Seneca in
Oedipo.

Atque in eo longè prudentius Seneca,
quād Sophocles, qui in Oedipo, terram illam
grassantis pestis itragem. descripturus, inci-
pit:

Iam nocte pulsæ dubius effusit, dies,
Ennubat in æstum squallida ex ruitur iubar,
Lumenq; flamma tristis lucifera gerens.
At ille inter tot miserando effectus, quos de-
scribit:

Sophoc. in
Oedipo.

H' δησαλεύει καὶ ναυπίται καὶ
Βολεῖται οὐχ οἴτε φοίβος οὐδὲ.
Φθίσται μὲν καταυγίνεται προς χθονέ,
Φθίσται τὸ δύτηλον βαθύροις, τόκοισι-

τοις

Λγόντοις γαλακτῶν &c.

Verbi (inquit) fluxus quassatur, nec lenitas
Ex profundis caput uales, ex cruentia tempesta-
ta:

Instarierunt enim iam frugi forti folliculi terra,
Instarerunt fiboles armemorom, una cura immatu-
ra.

Ecclis. mulierum.

Caudam vero superiorem pestis non ex-
primit: quod scire non omisit Virgilius, &
neid.:

Corrupto ecclis tractu, miserandaque venie-
Arboribusque satisque lites, & letosifer an-
nus.

Linguebant dulces animas, aut agra trahē-
bant.

Corpora: Tisem steriles excurso Sirsus a-
gross;

Arebant herba, & viculum sagis agra nega-
bat.

Nec e veritate una causa, sed plures ad
yam maiorem & amplificationem commemo-
rari solent: ut si in ira, non tantum ardor, & e-
bullitio sanguinis, sed priores etiam causa-
prodantur, ut oblitio beneficiorum, con-
tempus misericordie, & cœ-
tera eiusmodi.